•
~ ~ ESTADO DO CEARÁ

~ : CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE-CE
, . • • RUA JOSÉ ALVES BEZERRA (ZÉ AGOSTINHO), N° 585 GABINETE 01 (JOSÉ CARLOS OE ALENCAR)

RIACHINHO-VÂRZEAALEGRE-CE MICHAELMARTINS1987@HOTMAILCOM
,' ' CEP: 63540-000 (88) 9 9625-8725

REQUERIMENTO LEGISLATIVO Nº 153/2025/GABVER/MICHAEL MARTINS

À Excelentíssima Senhora
MENÉSIA SIMIÃO LEONARDO
VEREADORA PRESIDENTE
CÂMARA MUNICIPAL DE VÁRZEA ALEGRE

Assunto: Profissionais de Apoio Escolar

Várzea Alegre, 27 de Maio de 2025

O Gabinete do Vereador MICHAEL MARTINS, de acordo com o Art. 91 e
seguintes do Regimento Interno desta Casa e Art. 15 e seguintes da lei Orgânica
Municipal, vem, respeitosamente, solicitar que, após ouvido o Plenário desta Câmara
Municipal, que seja enviado Requerimento a senhora FÁBIA PEREIRA DA SILVA
OLIVEIRA, Secretária de Educação de Várzea Alegre-CE com o seguinte pedido:

Solicita priorização das demandas dos profissionais de apoio escolar, bem como
um retorno formal.

Jornada de trabalho exaustiva e falta de políticas de proteção no ambiente
escolar, baixos salários, ausência de plano de carreira e falta de reconhecimento
institucional. Diante disso, solicitamos:

A regulamentação clara da função do Profissional de Apoio Escolar no
município/estado;

A definição de um piso salarial justo e compatível com nossas
atribuições;

Condições de trabalho adequadas, respeitando a proporção aluno
conforme as diretrizes do MEC;

Formação continuada e apoio psicológico e pedagógico aos
profissionais.

Reforçamos que sem o Profissional de Apoio Escolar a inclusão se torna inviável.
Sem mais para o momento, aproveita a oportunidade para renovar as estimas

de elevada consideração.

Documente assinado d icítatmente

MIOtEL MARTINS DOS SAHTOS
-.r- .- Data:27/ 0S/202509:37:46-0300

V•rifiqu• •m https:/ jvalidar.itigov.br

MICHEL MARTINS DOS SANTOS

v. MICHAEL MARTINS

CÂMARA MUNICIPAL D~RZ~Jf-GKt:. · i.,
APROVADO EM: t I

~
MENÊSIA SIMIÃO LEONARDO

PRESIDENTE